
REPUBBLICA ITALIANA 

C O M U N E   D I   M O N Z A 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. B), DEL D.L. 

76/2020 CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.L. 

N. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. N.108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DIURNO ERGOTERAPICO – 

COORDINAMENTO E GESTIONE LABORATORI – PER UN PERIODO DI 24 MESI. CIG 

- 980034193B 

VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE.     

L'anno duemilaventitre, addì uno del mese di Agosto alle ore 16.37, in 

Monza, Palazzo Civico, Ufficio C.U.A. 

Premesso che:  

 - occorre provvedere all’affidamento del servizio di gestione del centro 

diurno ergoterapico – coordinamento e gestione laboratori – per un periodo 

di 24 mesi;  

- in data 26/05/2023 è stata pubblicata, sul portale Sintel (ID. n. 169918618), 

una Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori 

economici interessati all’affidamento del servizio di gestione del centro 

diurno ergoterapico; 

- entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti candidature: 

1) UNIVERSIIS soc. coop. sociale – ID SINTEL 1685956247134 - C.F. 

01818390302; 

2) Cooperativa sociale SOLARIS onlus – ID SINTEL 1685952641879 - C.F. 

07336140152; 

3) Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale – ID SINTEL 

1685537931884 - C.F. 04352990966; 

- a seguito di esame e valutazione delle candidature pervenute in fase di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
2
6
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
7
.
1
5
 
«
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
P
E
R
 
I
L
 
S
O
C
I
A
L
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
A
 
R
I
T
A
 
C
A
M
P
A
N
E
L
L
A
,
 
M
A
T
T
E
O
 
C
A
S
T
E
L
L
I
,
 
D
A
N
I
E
L
A
 
P
E
R
L
A
,
 
M
I
C
H
E
L
E
 
S
I
C
I
L
I
A
N
O



manifestazione di interesse, sono stati ammessi tutti gli operatori economici 

candidati, come da risultanze del verbale prot. n. 116021/2023; 

- in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 981 del 23/06/2023 

esecutiva 28/06/2023, è stata indetta la procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, c. 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, 

dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 

108/2021, per l’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art.1, comma 3, del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, modificato 

con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021; 

- l’importo stimato è pari a Euro 378.284,50 I.V.A. esclusa, così suddivisi: 

 € 302.627,60 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un 

periodo di 24 mesi (€ 151.313,80 annui al netto dell’I.V.A.), di cui € 3.963,60 

di oneri per la sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso. Ai sensi 

dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 i costi della manodopera per 

un periodo di 24 mesi sono calcolati in € 264.240,00 sulla base del CCNL delle 

Cooperative Sociali; oltre a: 

 € 75.656,90 I.V.A. esclusa (di cui € 990,90 di oneri per la 

sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso), per l’eventuale proroga del 

servizio per un periodo di 6 mesi in attesa della definizione della nuova 

procedura concorsuale per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell’art, 106, comma 11, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.. Sono inclusi i costi della 

manodopera, calcolati, per un periodo di 6 mesi, in € 66.060,00 (come sopra 

calcolati).  

 - l’importo di € 298.664,00 per l’esecuzione del servizio per un periodo di 

24 mesi (€ 302.627,60 meno 3.963,60 di oneri per la sicurezza/interferenze 



non soggetti a ribasso) costituisce base di gara; 

- in data 29/06/2023 è stata esperita tramite il portale Sintel (ID n. 

171367003) una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

gestione del centro diurno ergoterapico – coordinamento e gestione 

laboratori – per un periodo di 24 mesi, alla quale sono stati invitati i seguenti 

operatori economici: 

1) UNIVERSIIS soc. coop. sociale – ID SINTEL 1685956247134 - C.F. 

01818390302; 

2) Cooperativa sociale SOLARIS onlus – ID SINTEL 1685952641879 - C.F. 

07336140152; 

3) Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale – ID SINTEL 

1685537931884 - C.F. 04352990966; 

- entro il termine stabilito, per le ore 12.00.00 del 27/07/2023, è pervenuta 

sulla piattaforma Sintel la sola candidatura dell’operatore economico: 

Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale – ID SINTEL  

1690385726247 - C.F. 04352990966;  

- che è stata effettuata la verifica presso il casellario informatico di A.N.A.C. 

all’esito della quale non sono risultate annotazioni escludenti a carico dei 

sopra riportati operatori economici;  

- nell’allegato alla lettera di invito è stata espressamente prevista la facoltà 

di aggiudicare in presenza di una sola offerta: “Si potrà procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 

la stessa sia ritenuta congrua e conveniente”; 

- in data 28/07/2023 si è tenuta la seduta per l’apertura della busta 

amministrativa (verbale protocollo n. 140643/2023) ammettendo, alla 

successiva fase di valutazione del preventivo tecnico, l’operatore economico 

concorrente; 



- per la data odierna è stata fissata la seduta pubblica per l’apertura 

dell’offerta tecnica; 

- nella lettera di invito è stato previsto che le sedute pubbliche si 

svolgeranno a distanza in modalità telematica, in videoconferenza convocata 

anche a distanza mediante l’applicativo Teams delle suite Microsoft Office 

365; 

- per poter partecipare alla videoconferenza, gli operatori economici sono 

stati invitati a fornire entro giorno 31/07/2023, mediante la funzionalità di 

Sintel “Comunicazioni della procedura” oppure mediante mail all’indirizzo 

cua@comune.monza.it, il nominativo, la delega e l'indirizzo mail del 

soggetto che intende partecipare; 

- è pervenuta la richiesta di partecipazione alla presente seduta pubblica in 

videoconferenza, da parte dell’unico operatore economico concorrente 

Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale; 

Partecipa alla presente seduta pubblica in videoconferenza mediante 

collegamento con l’applicativo di Teams, il sig. Marco Zimbaldi in qualità di 

delegato dell’operatore economico Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. 

Impresa Sociale; 

Tutto ciò premesso, la Commissione Giudicatrice nominata con 

Determinazione Dirigenziale n. 1178 del 31/07/2023 che, unitamente ai 

curricula vitae, è stata pubblicata sul sito internet del Comune di Monza 

nella sezione bandi di gara – servizi –  è presente presso la sala C.U.A. del 

Comune di Monza: 

- Dott. Michele Siciliano, Dirigente del Settore Istruzione, Biblioteche -

Presidente della Commissione; 

- Dott. Matteo Castelli, Elevata Qualificazione del Servizio Innovazione 

Sociale, Accoglienza ed Integrazione Migranti – Strutture Comune per 



Disabili del Comune di Monza, componente esperto; 

- Dott.ssa Daniela Perla, Elevata Qualificazione del Servizio Coordinamento 

Tecnico Servizi Sociali del Comune di Monza, componente esperto; 

- Dott.ssa Maria Rita Campanella, Funzionario della Centrale Unica Acquisti 

del Comune di Monza che svolge le funzioni di segretaria verbalizzante. 

In applicazione di quanto stabilito dalla disciplina di gara e dalle Linee Guida 

ANAC n. 5 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 

16/11/2016 aggiornate con delibera del 10/1/2018, in seduta pubblica, viene 

aperta l’offerta tecnica, per verificarne la conformità alla lex specialis e la 

relativa sottoscrizione. 

Si procede sulla Piattaforma Sintel all'apertura della Busta contenente 

l’offerta tecnica dell’unico operatore economico concorrente, Consorzio 

Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale, così come di seguito riportato:  

- Piano Assorbimento del Personale: è stato regolarmente sottoscritto 

digitalmente dal Legale Rappresentante sig. Mario Massimiliano Riva; viene 

data visualizzazione e lettura del documento. Il documento e le dichiarazioni 

risultano regolari;  

- Offerta Tecnica: è stata regolarmente sottoscritta digitalmente dal Legale 

Rappresentante sig. Mario Massimiliano Riva. Viene controllata anche la 

corrispondenza e il numero di facciate come stabilito nell’allegato alla 

lettera d’invito al punto 6.3. L’offerta tecnica ha rispettato quanto richiesto. 

È stata prodotta l’offerta tecnica oscurata, così come previsto al punto 6.3. 

dell’allegato alla lettera di invito.  Non è stata invece prodotta la 

dichiarazione contenente i dettagli dell’offerta coperti da riservatezza; si 

precisa che la mancata allegazione della suddetta dichiarazione non è motivo 

di esclusione dalla presente procedura, così come previsto al punto 6.3. 

dell’allegato alla lettera di invito. 



Alle ore 16.45 termina la seduta pubblica della Commissione Giudicatrice, 

rinviando i lavori per l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica alla seduta 

riservata del 02/08/2023. 

Si precisa che la garanzia di custodia e inviolabilità della documentazione di 

gara è resa dalla piattaforma telematica SINTEL che ne impedisce 

qualsivoglia modifica e/o integrazione. 

Letto, confermato e sottoscritto  

Il Presidente della Commissione Giudicatrice 

Dott. Michele Siciliano 

Commissario 

Dott. Matteo Castelli 

Commissario 

Dott.ssa Daniela Perla 

La segretaria verbalizzante 

Dott.ssa Maria Rita Campanella 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 

n.82/2005 e ss.mm.ii                                                                               


